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“Porta cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120004504 del 3 de abril 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los articulos 
11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC,

y teniendo en cuenta,

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes 
de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 
2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 dejunio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120176215 del 13 de diciembre de 2018, publicada el dfa 14 del 
mismo mes y ano, se conformo la Lista de Elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo 
denominado Profesional, Grado 2, identificado con el codigo OPEC No. 61819, del Sistema General de 
Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en 
el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusion de los 
siguientes aspirantes:

POSICION 
EN LA 

LISTA DE 
ELEGIBLES

JUSTIFICACION DE EXCLUSIONNOMBRE

“NOTA: El senor RUBEN DARIO AGUDELO LOAIZA, No cumple con 
los requisitos de la convocatoria 436, teniendo en cuanta que la 
especializacion y la Maestria en Salud Publics, no estan relacionadas 
con las funciones ni pertenecen a ninguno de los nucleos basicos de 
conocimiento planteados en los requisitos para el cargo y ademas no 
presenta ninguna experiencia profesional relacionada con 
CERTIFICACION DE COMPETENCIAS LABORALES, por lo cual no 
cumple con los requisitos de la convocatoria.”(sic)_______________
“NOTA: El senor DANIEL LOPEZ SALAZAR, No cumple con los 
requisitos de la convocatoria 436, teniendo en cuanta no acredita los 
seis (6) meses de experiencia profesional relacionada en el area de 
CERTIFICACldN DE COMPETENCIAS LABORALES" (sic)

RUBEN
DARlO

AGUDELO
LOAIZA

2

DANIEL
L6PEZ

SALAZAR
4

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la 
solicitud de exclusidn y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 
20192120004504 del 3 de abril de 2019, otorgandole a los aspirantes enunciados un termino de diez (10) 
dias habiles contados a partir de la comunicacibn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho 
de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia 
de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera 
administrativa, lo siguiente:

"(...)
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a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier 
momento, de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la 
gestion de los procesos con el fin de observer su adecuacidn o no al principle de merito; (...)
(...)
c) (...) Toda resolucion de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso 
de reposicion (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley;

(...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrary vigilar 
el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, 
entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos 
de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, 
las acciones que considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccion a fin de 
determinar su adecuacidn o no al principio de mbrito.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el 
interesado, la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la 
lista de elegibles alparticipante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el 
ingreso, definidos por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo numero 179 de 
2012 que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las 
funciones de sus dependencias", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a 
decidir la exclusidn o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su 
cargo, as! como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision 
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 10 de abril de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a los aspirantes RUBEN DARIO 
AGUDELO LOAIZA y DANIEL LOPEZ SALAZAR el contenido del Auto No. 20192120004504 del 3 de abril 
de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1 El aspirante RUBEN DARIO AGUDELO LOAIZA, no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, 
dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn desplegada por la Comisidn de Personal 
del SENA.

4.2 El aspirante DANIEL LOPEZ SALAZAR, no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn desplegada por la Comisidn de Personal del 
SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto 
No. 20192120004504 del 3 de abril de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del 
artlculo 12 de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.
Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologla:
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• Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes RUBEN DARIO AGUDELO LOAIZA y 
DANIEL LOPEZ SALAZAR, confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61819 de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los 
requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del an£!isis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 
de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de 
enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera 
la procedencia o no de excluir a los aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61819.

El empleo denominado Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con 
C6digo No. 61819, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

Dependencia: Caldas - Centro de Comercio y Servicios

Proposito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinar y 
gestionar actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales 
relacionados con el proceso de gestion de certificacidn de competencies laborales de las 
personas vinculadas laboralmente al sector productive, los desempleados y los trabajadores 
independientes, para contribuir al mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad 
laboral.

Requisito de Estudio: Tltulo Profesional en disciplina acaddmica del Nucleo Basico de 
Conocimiento en: Administracion; o Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales; o 
Comunicacidn Social, Periodismo y Afines; o Contadurla Publica; o Derecho y afines; o 
Economfa; o Educacion; o Ingenieria Administrativa y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o 
Psicologla; o Sociologla, Trabajo Social y afines; o Terapias; o Medicina; o Enfermerla; o 
Odontologla; o Bacteriologla.
Tltulo en postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones 
del empleo.
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley".

Requisito de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:
• Proponery ejecutar estrategias de promocion de divulgacidn de la evaluacion y certificacidn 

de competencias laborales de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional, 
conforme al procedimiento establecido.

• Identificar areas claves a intervenir desde el centro en relacion con la evaluacion y 
certificacidn de competencias laborales para la aplicacidn de estrategias de acuerdo a 
directrices de las direcciones General y Regional y los procedimientos establecidos.

• Estructurar el programa anual de evaluacion y certificacidn de competencias laborales del 
centro de formacidn.

• Promover el normal funcionamiento de las instancias de coordinacidn y ejecucidn del 
proceso de evaluacion y de certificacidn de competencias laborales del centro de formacidn 
de acuerdo con directrices y procedimientos establecidos.

• Proponer y concertar las metas de evaluacion y certificacidn de competencias laborales en 
el Centro de Formacidn Profesional de acuerdo a directrices de las Direcciones General y 
Regional y los procedimientos establecidos.

• Ejecutar el proceso de Gestion de Certificacidn de Competencias Laborales para lograr el 
cumplimiento de metas y objetivos formulados para el Centro de Formacidn.

• Gestionar los recursos para ejecutar el proceso de Gestion de Certificacidn de 
Competencias Laborales de competencias laborales en el Centro de Formacidn 
Profesional.

• Registrar y controlar la informacidn del proceso de Gestion de Certificacidn de Competencia 
Laborales en el sistema de informacidn que la entidad disponga, asegurando la 
confidencialidad documental y la oportunidad en las respuestas a las solicitudes y de 
acuerdo con los procedimientos establecidos.
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Participar en el diseho y revision de herramientas, gulas, metodologlas e instrumentos 
requeridos en la evaluacion y certificacidn de competencias de conformidad con pollticas 
institucionales y lineamientos del Sistema Integrado de Gestion.
Programar y gestionar auditorlas para verificar la conformidad de los procesos de acuerdo 
a la normatividad vigente.
Revisary analizarlos hallazgos registrados en las auditorlas y programar la mejora continua 
de acuerdo a lineamientos y directrices de la Direccion del Sistema Nacional para el 
Trabajo.
Realizar las actividades establecidas en el marco del Sistema Integrado de Gestion y 
autocontrol- SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo componen de 
acuerdo con los procedimientos establecidos para el fin.
Las demas que le sean asignadas por autondad competente, de acuerdo con el area de 
desempeno.

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento por parte de los aspirantes de 
los requisites de estudio y experiencia profesional relacionada requerida por el empleo OPEC 61819, es 
necesario enunciar lo preceptuado por el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma 
reguladora del proceso de seleccibn frente a los items de educacion y experiencia.

Para tal efecto, en lo relative al requisite de estudio, tenemos lo dispuesto en el articulo 17 del Acuerdo de 
Convocatoria, que menciona:

“Educacion Formal: Se entiende por estudios los conocimientos academicos adquiridos en 
instituciones publicas o privadas, debidamente reconocidas por el Gobierno Nacional, 
correspondientes a la educacidn bOsica primaria, basica secundaria, media vocacional; superior 
en los programas de pregrado en las modalidades de formacidn tecnica profesional, tecnoldgica 
y profesional, y en programas de posgrado en las modalidades de especializacion, maestrla, 
doctorado y posdoctorado. ”

Y en cuanto a la experiencia profesional, relacionada y profesional relacionada el mismo articulo preve:

“Experiencia Profesional: Es la adquirida a partirde la terminacidn y aprobacion del pensum 
academico de la respectiva formacidn profesional, en el ejercicio de las actividades propias de 
la profesidn o disciplina academica exigida para el desempeno del empleo (...)

Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacion 
del pensum academico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tecnica 
Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del empleo a provee?’.

Respecto a la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, 
MP. Susana Buitrago Valencia, manifesto:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la 
igualdad ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. 
Es valido que la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda 
acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisites puede ser el de 
acreditar que el asoirante ha tenido en el oasado otros empleos o cargos o actividades que
ouarden cierta similitud con las funciones que deberia desemoehar en caso de cue fuera
nombrado en el cargo oara el cual se ha oresentado. Empero, no se trata de que deba 
demostrarse que ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicarla que la 
unica manera de acreditar experiencia relacionada, seria con el desempeno del mismo cargo 
al que se aspira, lo que resulta a todas luces ilogico y desproporcionado. Pero si se debe probar



Pagina 5 de 1020202010024175

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120004504 del 3 de abril 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

que existe una expenencia en cargos o actividades en los que se desempenaron funciones 
similares." (Subrayado propio).

For su parte, el artlculo 18 del mencionado Acuerdo, establece que la forma de acreditar los estudios 
realizados, es a traves de los siguientes documentos:

“CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditaran mediante la presentacion 
de certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones 
correspondientes o certificado de terminacidn y aprobacion de materias del respective pensum 
academico, cuando asi lo permita la legislacion vigente al respecto. Para su validez requerirdn 
de los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materia.

(...)

Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al momento de 
tomar posesion de un empleo publico que exija para su desempeno estas modalidades de 
formacion, podran acreditar el cumplimiento de estos requisitos con la presentacidn de los 
certificados expedidos por la correspondiente institucion de educacidn superior. Dentro de los 
(2) afios siguientes a la fecha de posesion, el empleado debera presentar los titulos 
debidamente homologados; si no lo hiciere, se aplicara lo dispuesto en el artlculo 5° de la Ley 
190 de 1995 y en las normas que lo modifiquen o sustituyan."

El artlculo 19 del referido Acuerdo determine, conforme la normatividad vigente, los elementos que deben 
comprender las certificaciones laborales, senalando:

. '(...)
Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de 
manera expresa y exacta:

a) Nombre o razon social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempehados.
c) Funciones, salvo que la ley las establezca.
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y aho).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente 
senaladas no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de 
evaluacion dentro del proceso de seleccion ni podran ser objeto de posterior 
complementacion o correccion. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos 
irrelevantespara demostrarla experiencia.” (Marcado intencional)

Del mismo modo, en el artlculo 22 ibidem, se dispuso con relacion a la verificacion de requisitos mlnimos lo 
que a continuacion se trascribe:

"ARTiCULO 22. VERIFICACldN DE REQUISITOS MINIMOS. La vehficacion del cumplimiento 
de los requisitos minimos para el empleo al que se aspire, no es una prueba ni un instrumento 
de seleccion, es una condicion obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse 
genera el retiro del aspirante en cualquieretapa del proceso de seleccion. (...)”

Sobre las premisas preyiamente descritas, se procedera a analizar de manera independiente, si los 
aspirantes RUBEN DARIO AGUDELO LOAIZA y DANIEL LOPEZ SALAZAR cumplen o no los requisitos 
minimos de Educacidn y Experiencia, exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para 
desempenarel empleo con codigo OPEC No. 61819, denominado Profesional, Grado 2. Para el efecto, los 
aspirantes aportaron los siguientes documentos:

7.1 RUBEN DARIO AGUDELO LOAIZA.

REQUISITOS DE ESTUDIO Y 
EXPERIENCIA DE LA OPEC 

61819
DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE

Estudio: "Tltulo Profesional en 
disciplina academica del Nucleo

a) Tltulo de ENFERMERO, otorgado por La Universidad de 
Caldas, el 14 de diciembre de 2006
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REQUISITOS DE ESTUDIO Y 
EXPERIENCE DE LA OPEC 

61819
DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTS

b) Titulo de ESPECIALISTA EN SALUD PUBLICA, otorgado por 
la Universidad Autdnoma de Manizales, el 20 de junio de 2009

c) Acta de Grade No. 11838 que da cuenta que la Universidad 
Autonoma de Manizales confirio al aspirante el Titulo de 
MAGISTER EN SALUD PUBLICA, el 27 de junio de 2015

d) Certificacion expedida por ASSBASALUD la cual da cuenta 
que el aspirante presto sus servicios, durante la ejecucibn de 
los siguientes contratos:

Basico de Conocimiento en: 
Administracion; o Ciencia Politica, 
Relaciones Internacionales; o 
Comunicacion Social, Periodismo 
y Afines; o Contaduria Publica; o 
Derecho y afines; o Economia; o 
Educacibn;
Administrativa y 
Ingenieria Industrial y afines; o 
Psicologia; o Sociologia, Trabajo 
Social y afines; o Terapias; o 
Medicina; o Enfermeria; o 
Odontologia; o Bacteriologia. 
Titulo en postgrado en la 
modalidad de especializacibn en 
areas relacionadas con las 
funciones del empleo. Tarjeta 
profesional en los casos 
requeridos por la ley Experiencia: 
Seis (6) meses de experiencia 
profesional relacionada.

Ingenieria 
afines; o

o

S Contrato No. 759: del 1 de julio de 2008 al 31 de julio de 
2008

S Contrato No. 558: del 3 de junio de 2008 al 30 de junio de
2008

s Contrato No. 236: del 23 de abril de 2008 al 31 de mayo de
2008

s Contrato No. 397: del 10 de septiembre de 2007 al 15 de 
diciembre 2007

Realizando las siguientes actividades:
a) Participar en la planeacibn y coordinacibn de las 

actividades extramurales de promocibn y prevencibn
b) Realizar consultas de primera vez y controles en 

promocibn y prevencibn basados en normas tecnicas
c) Realizar informes mensuales
d) Coordinar las actividades de auxiliares de enfermeria en 

las programaciones extramurales
e) Participar en actividades extramurales en el brea urbana y 

rural
f) Responsabilizarse por la realizacibn de las actividades de 

capacitacibn
g) Realizar las consultas y procedimientos de enfermeria que 

para la ejecucibn del contrato se programen
h) Coordinar y programar actividades de vacunacibn 

(insumos, movimientos de vacunas)
i) Realizar la vigilancia epidemiolbgica que sea necesaria en 

el area de atencibn
j) Socializar y ejecutar con el personal de los centres de 

atencibn las directrices para la realizacibn de los 
procedimientos administrativos y asistenciales que se 
adelanten en ellos

Equivalencia de estudio: "El 
Titulo de postgrado en la 
modalidad de especializacibn por: 
Dos (2) anos de experiencia 
profesional y viceversa, siempre 
que se acredite el titulo 
profesional; o Titulo profesional 
adicional al exigido en el requisite 
del respective empleo, siempre y 
cuando dicha formacibn adicional 
sea afin con las funciones del 
cargo; o, Terminacibn y aprobacibn 
de estudios profesionales 
adicionales al titulo profesional 
exigido en el requisite del 
respective empleo, siempre y 
cuando dicha formacibn adicional 
sea afin con las funciones del 
cargo, y un (1) aho de experiencia 
profesional." por Equivalencia de 
experiencia: No Aplica

k) Realizar procedimientos de caracter asistencial a los 
usuarios que necesiten el servicio

e) Certificacion expedida por EL INSTITUTO INMEDENT LTDA, 
la cual da cuenta que el aspirante se desempefib como 
Docente e Instructor de Practica del Programa de Tecnico 
Laboral en Auxiliar de Enfermeria, del 4 de mayo de 2009 al 5 
de junio de 2009.

Equivalencia de estudio: "El 
Titulo de Postgrado en la 
modalidad de doctorado o 
postdoctorado, por: Cuatro (4) 
ahos de experiencia profesional y 
viceversa, siempre que se acredite 
el titulo profesional; o Titulo 
profesional adicional al exigido en 
el requisite del respective empleo, 
siempre y cuando dicha formacibn 
adicional sea relacionada con las 
funciones del cargo; o Terminacibn 
y aprobacibn de estudios 
profesionales adicionales al titulo 
profesional exigido en el requisite

f) Certificacion expedida por SERSALUD S.A., la cual da cuenta 
que el aspirante se desempehb como ENFERMERO 
PROFESIONAL, del 4 de enero de 2010 al 31 de julio de 2010, 
ejecutando las siguientes funciones:

a) Manejo historia clinica
b) Protocolos programas especiales
c) Diligenciamiento complete de historia clinica segun 

protocolos de programas especiales, en consulta y 
actividades a realizar para los mismos

d) Tabla de Clasificacibn del riesgo de cada paciente y 
periodicidad de controles
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REQUISITOS DE ESTUDIO Y 
EXPERIENCE DE LA OPEC 

61819
DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE

del respective empleo, siempre y 
cuando dicha formacidn adicional 
sea relacionada con las funciones 
del cargo, y dos (2) anos de 
experiencia profesional." por 
Equivalencia de experiencia: No 
Aplica

e) Periodicidad en la que se deben enviar paraclinicos de 
control

f) Manejo y Presentacion personal a cargo de programas 
especiales

g) Manejo de pacientes incumplidos y Manejo pacientes 
nuevos

h) Maneja de informes de programs de promocion y 
prevencidn

i) Manejo pacientes alto costo
j) Manejo inconsistencias enviadas mensualmente a la eps
k) Captar pacientes para el cambio de historia clinicas y 

egresos
l) Auditoria de historias clinicas hospitalizados
m) Aperturas de agendas medicas y de enfermeria
n) Controles grupales y charlas con psicologia
o) Manejo de break para generar informes______________

g) Certificacion expedida por la Universidad Catolica de
Manizales, la cual da cuenta que el aspirante se desempeno
como Docente:

Equivalencia de estudio: El Titulo 
de Postgrado en la modalidad de 
maestria por: Tres (3) anos de 
experiencia relacionada y 
viceversa, siempre que se acredite 
el titulo profesional; o Titulo 
profesional adicional al exigido en 
el requisite del respective empleo, 
siempre y cuando dicha formacion 
adicional sea relacionada con las 
funciones del cargo; o Terminacidn 
y aprobacion de estudios 
profesionales adicionales al titulo 
profesional exigido en el requisite 
del respectivo empleo, siempre y 
cuando dicha formacion adicional 
sea relacionada con las funciones 
del cargo, y un (1) aho de 
experiencia profesional." por 
Equivalencia de experiencia: No 
Aplica

> Desde el 11 de enero de 2011 hasta el 30 de junio de 2011 
como Docente Instructor Tiempo Parcial, adscrito al 
Programs de Enfermeria

> Desde el 1 de julio de 2011 hasta el 31 de diciembre de 
2011 como Docente Instructor Tiempo Parcial 
Asignatura aho 2011: Educacion para la Salud Publics

> Desde el 16 de enero de 2012 hasta el 3 de agosto de 2016 
como Docente Tiempo Complete, adscrito en la 
Especializacion en Administracion en Salud
- Asignatura aho 2012: Educacion para la Salud Publics 
/Salud Publics aplicada
- Asignatura anos 2013, 2014, 2015 y 2016: Investigacion 
1 y 2 (Programs de Administracion de la Salud)

La solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal del SENA surge del presunto 
incumplimiento de los requisites de estudio y de experiencia profesional relacionada exigidos por el cargo a 
proveer.

Al respecto, se verified que el sehor RUBEN DARIO AGUDELO LOAIZA aportd el Titulo profesional de 
Enfermero, titulo que se encuentra incluido dentro de los Nucleo Bdsico de Conocimiento exigidos por el 
empleo ofertado, por lo que results valido para acreditar el requisite de estudios en la modalidad de pregrado. 
Adicionalmente, aportd el Titulo de Especialista en Salud Publics, otorgado por la Universidad Autdnoma de 
Manizales, y teniendo en cuenta que entre las motivaciones de exclusidn planteadas por la Comision de 
Personal, se encuentra que “(...) La especializacidn y la Maestria en Salud Publica, no estan relacionadas 
con las funciones ni pertenecen a ninguno de los nucleos basicos de conocimiento planteados en los 
requisites para el cargo (...)”, este Despacho precede a analizar si dicho titulo guards relacidn con el 
propdsito y las funciones planteadas en el empleo con Cddigo OPEC 61819.

La Universidad Autdnoma de Manizales define esta especializacidn asi:

“La Especializacidn en Salud Publica busca desarrollarcompetencias para comprenderla salud 
individual y colectiva y para gestionar procesos socioculturales en salud, a traves del diseno 
(formulacidn, implementacidn, evaluacidn) de intervenciones en salud publica (politicas, planes 
programas v provectos) contextuadas, que propicien el cuidado y mantenimiento de la salud de 
las poblaciones y el logro de la equidad en salud.

• Desarrollar competencias para la gestidn de la salud publica en entidades territoriales e 
instituciones prestadoras de servicios de salud.

• Generar capacidad tecnico cientifica para participar con 6xito en la gestion de politicas, 
programas y proyectos relacionados con la salud publica.
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• Aportar al mejoramiento de la calidad de vida de la poblacidn en realidades situadas.
• El principle que onenta la formacion de Especialistas en Salud Publica es la 

Responsabilidad Social, entendida como una polltica dtica de gestidn y desempeno en 
Salud Publica’’1

Con fundamento en la informacion relacionada, el tltulo objeto de este an£lisis, permite deducir que el 
aspirante cumple con el requisite de educacibn, respecto al postgrado en la modalidad de Especializacion 
exigido por el empleo con Cbdigo OPEC 61819, toda vez que se evidencia completa relacion entre la 
descripcibn dada por la UAM, con el propbsito y las funciones de la vacante convocada segun la cual se 
busca gestionar actividades para la ejecucibn de planes programas y proyectos y en la que se necesita 
identificar breas claves a intervenir, para la aplicacibn de estrategias de acuerdo a directrices dadas por las 
Direcciones y los procedimientos establecidos, lo cual esta relacionado con la habilidad que adquirib el 
aspirante con este nivel acadbmico de gestionar procesos socioculturales, a traves del diseno (formulacibn, 
implementacibn, evaluacibn) de intervenciones en salud publica (politicas, planes programas y proyectos) y 
en aportar al mejoramiento de la calidad de vida de la poblacibn en realidades situadas.

Partiendo de lo anterior, y teniendo en cuenta que el titulo profesional y posgrado en la modalidad de 
especializacion, aportados por el aspirante resultan validos para acreditar el Requisite de Formacion 
requerido por el empleo convocado, implica que debe demostrar “Seis (6) meses de experiencia profesional 
relacionada”.

Conforme se senalb en el cuadro que precede, el Despacho encontrb que la experiencia profesional 
aportada por el aspirante tiene que ver con funciones de Docente e Instructor, cuyas certificaciones no 
especifican las actividades efectivamente ejecutadas y en cuanto a las funciones certificadas por 
ASSBASALUD y SERSALUD S.A., estas tienen que ver con planeacibn y coordinacibn de las actividades 
extramurales de promocibn y prevencibn, realize consultas y controles en promocibn y prevencibn basados 
en normas tbcnicas, realizb informes mensuales, coordinacibn de actividades de auxiliares de enfermeria 
en las programaciones extramurales, manejb historial clinico, manejb pacientes, e impartib formacion en 
Educacibn para la Salud Publica, Salud Publica aplicada y Programa de Administracibn de la Salud, 
funciones todas relacionadas con la prestacibn de servicios asistenciales en salud, que no permiten 
evidenciar similitud con las funciones del empleo a proveer.

Teniendo en cuenta esto, el Despacho precede a estudiar si el titulo de postgrado en la modalidad de 
Maestria, resulta vblido para aplicar la equivalencia de estudio planteada por el empleo con cbdigo OPEC 
61819 “Equivalencia de estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria por: Tres (3) anos 
de experiencia relacionada y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional 
adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea 
relacionada con las funciones del cargo; o Terminacidn y aprobacidn de estudios profesionales adicionales 
al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion 
adicional sea relacionada con las funciones del cargo, y un (1) aho de experiencia profesional."

La Universidad Autbnoma de Manizales define la Maestria en Salud Publica asi:

“El objetivo general de la Maestria en Salud Publica es desarrollar competencies para la 
investigacidn en Salud Publica con el propdsito de contribuir al fortalecimiento de politicas, 
programas y proyectos en salud.
Los objetivos especificos con los que cuenta la maestria son:

• Desarrollar competencias para realizar investigacidn y formacion de investigadores en el 
area de la Salud Publica.

• Generar capacidad tecnico cientifica para participar con exito en la gestion de politicas, 
programas y proyectos relacionados con la salud publica.

• Aportar al mejoramiento de la calidad de vida de la poblacidn en realidades situadas.
• El principio que orienta la formacion de Magister en Salud Publica es la Responsabilidad 

Social, entendida como una politica dtica de gestidn y desempeno en Salud Publica.

La Maestria en Salud Publica estd dihgida a profesionales de las areas de Salud, Econdmicas 
y Administrativas. Especialistas en Salud Publica yAuditoria en Salud. Yprofesionales de areas 
afines”2

1 Tornado de https://www.autonoma.edu.co/oferta-academica/educacion-virtijal/especializacion-salud-publica-virtual#undefined visto por 
ultima vez el 3 de febrero de 2020.
2 Tornado de https://www.autonoma.edu.co/oferta-academica/maestrias/maestria-en-salud-publica  visto por ultima vez el 3 de febrero de 2020

https://www.autonoma.edu.co/oferta-academica/educacion-virtijal/especializacion-salud-publica-virtual%23undefined
https://www.autonoma.edu.co/oferta-academica/maestrias/maestria-en-salud-publica
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Con base en lo anterior, el Titulo objeto de este analisis, permite deducir que la Maestrla acreditada por el 
aspirante se relaciona con el proposito y las funciones del empleo convocado, por cuanto se evidencia 
completa relacion entre la descripcion dada por la DAM, segun la cual el senor RUBEN DARlO AGUDELO 
LOAIZA tiene las competencias para contribuir al fortalecimiento de pollticas, programas y proyectos; asi 
mismo cuenta con la facultad de generar capacidad tecnico cientffica para participar en la gestion de 
pollticas, programas y proyectos, lo cual tambien se relaciona con gestionar actividades para la ejecucion 
de planes programas y proyectos del empleo convocado. Se tiene, entonces, que este titulo permite 
demostrar el cumplimiento de la equivalencia de estudio para suplir la experiencia relacionada exigida por 
el empleo.

Bajo estas premisas, se evidencia que el senor RUBEN DARIO AGUDELO LOAIZA cumole con los 
requisites mlnimos previstos por el empleo identificado con el codigo OPEC No. 61819 y en consecuencia 
NO SERA EXCLUIDO de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 20182120176215 
del 13 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2 DANIEL LOPEZ SALAZAR.

REQUISITO 
EXIGIDO SEGUN EL 

REPORTE EN LA 
OPEC 61819

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE.

Experiencia: Seis
(6) meses de 
experiencia 
profesional 
relacionada.

a) Acta de Grado No. 16665, la cual acredita que la Universidad de 
Manizales le confirio el Titulo de ABOGADO, el 23 de marzo de 2012

b) Acta de Grado No. 359, la cual acredita que la Universidad Libre le 
confirio el Titulo de Especialista en Derecho Administrative, el 27 de 
noviembre de 2013

c) Certificacion expedida por la Contralorla General de Caldas, segun la 
cual el aspirante laboro desde el 16 de junio de 2015 hasta el 11 de 
octubre de 2017.

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusibn se basa en un presunto incumplimiento del requisite de 
experiencia requerido por el empleo OPEC 61819, se realizara un analisis de la certificacibn aportada en el 
aplicativo SIMO para acreditartal condicibn, y de esta manera decidir si precede o no la solicitud presentada 
por la Comisibn de Personal.

Frente a la certificacion expedida por la Contralorla General de Caldas, a continuacibn, se realizara un 
comparative funcional:

FUNCIONES CERTIFICADAS POR EL 
ASPIRANTEFUNCIONES DEL EMPLEO OPEC. 61819

Programar y gestionar auditorias para verificar la 
conformidad de los procesos de acuerdo a la 
normatividad vigente.

Responder por la rendicibn y presentacibn de los 
informes a la Auditoria General de la Republica 
anualmente y cuando lo requiera, con oportunidad 
y veracidad, igualmente la rendir informes a otras 
entidades en cumplimiento del proceso del cual 
hace parte, con el fin de garantizar la eficiencia y 
eficacia en su diligenciamiento.

Revisar y analizar los hallazgos registrados en las 
auditorias y programar la mejora continua de 
acuerdo a lineamientos y directrices de la Direccibn 
del Sistema Nacional para el Trabajo.
Programar y gestionar auditorias para verificar la 
conformidad de los procesos de acuerdo a la 
normatividad vigente.

Velar porque los mecanismos de control esten 
debidamente implementados en su proceso

As! las cosas, las funciones ejecutadas por el aspirante guardan entera relacibn con el proposito y funciones 
del empleo OPEC 61819, por cuanto se circunscriben a la rendicibn, presentacibn de los informes a la 
Auditoria General de la Republica, para verificar, revisar y analizar, hallazgos de conformidad con los 
procesos establecidos y velar porque los mecanismos de control estbn debidamente implementados en los 
procesos.

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisites del empleo convocado indican la necesidad de 
un conocimiento y experiencia relacionada, no especlfica, por lo que basta que exista similitud con algunas 
de las funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por el aspirante para que se satisfaga 
este requisite, situacibn que se configura en el presente caso, por lo que se concluye que la aspirante acreditb
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dos (2) anos, tres (3) meses y veinticinco (25) dias de experiencia profesional relacionada, tiempo superior 
al exigido en ei precitado empleo.

Bajo estas premisas, se evidencia que el senor DANIEL LOPEZ SALAZAR cumple con los requisites 
minimos previstos por el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 61819 y en consecuencia NO SERA 
EXCLUIDO de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120176215 del 13 de 
diciembre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120176215 del 13 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, a los senores RUBEN DARIO AGUDELO LOAIZA y DANIEL LOPEZ SALAZAR conforme a 
las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a los aspirantes relacionados en el 
articulo anterior, a la direccibn electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccibn, esto es:

Cedula Nombre Correo electron ico
RUBEN DARIO AGUDELO16077929 rubendario.agudeloloaiza@gmail.comLOAIZA
DANIEL LOPEZ SALAZAR1053793889 daniel.lopez.salazar@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.aov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicibn ante la 
CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sehalado en el inciso 
segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 
96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la web www.cnsc.aov.co. enlace Ventanilla Unica.

NOTIF^UESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
logota, D.C. el 12 de febrero de 2020ia<

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyect6: Nathalia Villalba 
Revis6: Clara P. / Miguel Ardila
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